
1 
 

D.D.G. n.             del 
“Interventi di manutenzione e riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di Nicolosi (CT) –  
CUP: G47H21063700002 - CIG: Z4D34ACA46.” Impegno della somma complessiva di € 48.190,00 sul Capitolo 116536. 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n.2; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e la L.R. 7/2019; 
VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 e ss.mm.ii. “Norme in materia di Protezione Civile”; 
VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art. 7, che disciplina i 
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA la legge Regionale n. 12/2011 recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 
ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la circolare 4 maggio 2016, prot. 86313/DRT inerente l’attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 
VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 
VISTA la legge 120 del 11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto 

semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
VISTA  la circolare 18 marzo 2015, n.9, prot. 15223, con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. (Split 
payment) di cui all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 140; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
1104

girolamo.galizzi
Font monospazio
31.12.2021



2 
 

VISTA la Circolare 28 ottobre 2020, n.16 del Dipartimento Regionale Regionale Bilancio e Tesoro 
relativa a ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 
commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 
gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 
anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n.2810 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 
Regionale n.269 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana per la durata di 3 anni; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2021-2023 e il “Bilancio Finanziario Gestionale 
per l’esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, Legge 
di stabilità regionale”; 

VISTA  la L.R. 15 aprile 2021, n.10 del che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2021-2023”; 

VISTO in particolare l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali”; 

PRESO ATTO che la struttura dipartimentale di Nicolosi è sede del Servizio S.03 Rischio sismico e vulcanico 
e nella stessa è stato istituito il Centro Operativo Regionale (C.O.R.) per fronteggiare le 
molteplici attività correlate alla gestione dell’emergenza Etna 2021; 

DATO ATTO che, al fine di garantirne la piena operatività sia in emergenza che in ordinario della sede 
dipartimentale sita in Nicolosi nella quale sono altresì attivate le funzioni del C.O.R., occorre 
effettuare interventi manutenzione e riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori  
della sede dipartimentale di Nicolosi espressamente richiesti nel recente documento di 
valutazione dei rischi (DVR); 

VISTA la nota 11 ottobre 2021, n. 53510/S.03/DRPC Sicilia con la quale il Dirigente responsabile del 
Servizio S.03 – Rischio sismico e vulcanico, dovendo effettuare interventi urgenti di 
manutenzione della sede dipartimentale di Nicolosi espressamente richiesti nel recente 
documento di valutazione dei rischi (DVR) inerenti la sicurezza dei lavoratori che operano 
all’interno della stessa struttura, ha chiesto al Dirigente responsabile dell’Area A.05 – Gestione 
risorse finanziarie la necessaria copertura finanziaria;  

VISTA la nota 30 dicembre 2021, prot. 68749 con la quale il Consegnatario della sede dipartimentale di 
Nicolosi, al fine di effettuare gli interventi di manutenzione e riparazione volti alla tutela della 
sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di Nicolosi, ha chiesto all’impresa di 
costruzioni Fiammingo Rosario di formulare apposito preventivo di spesa per gli interventi 
richiesti; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso mezzo pec dall’operatore economico “Fiammingo Rosario”,  
pervenuto al protocollo di questo DRPC Sicilia in data30 dicembre 2021, al n. 68866 con il 
quale, per gli interventi richiesti, ha preventivato una spesa complessiva di € 48.190,00 di cui € 
39.500,00 di imponibile oltre a € 8.690,00 di imponibile IVA al 22% (Split payment) e che la 
stessa impresa è disponibile nell’immediato ad effettuare le lavorazioni oggetto di offerta;  

VISTA la Determina  30 dicembre  2021, n. 164 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia 
conferisce all’ing. Nunziato La Spina, Dirigente Responsabile del Servizio S.03 l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (ex art.31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) e al geom. 
Salvatore Di Mauro Consegnatario del DRPC Sicilia per la sede dipartimentale di Nicolosi  le 
funzioni di DEC per gli “Interventi di manutenzione e riparazione volti alla tutela della 
sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di Nicolosi” e che gli stessi trovano 
copertura finanziaria con fondi a valere sul capitolo 116536 - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

DATO ATTO che è stato assegnato al progetto il codice CUP: G47H21063700002; 
DATO ATTO che l’AVCP ha attribuito alla presente procedura il codice CIG: Z4D34ACA46; 
VISTA  la Determina a contrarre 30 dicembre 2021, n. 164 con la quale  il Dirigente generale del DRPC 

Sicilia autorizza il Responsabile Unico del Procedimento a procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2  lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., degli 
“Interventi di manutenzione e riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella 



3 
 

sede dipartimentale di Nicolosi”  alla ditta Fiammingo Rosario sita in via Ungaretti, n. 9, 
Belpasso (CT), C.F.: FMMSRS70C07C351M - P.IVA: 02619420876 per l’importo di € 
39.500,00 oltre IVA, nelle more del perfezionamento dell’impegno sul capitolo 116536 - 
Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTA la lettera-contratto di affidamento 30 dicembre 2021, prot. 68881/S.03/DRPC Sicilia, con la 
quale viene proposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
alla ditta “Fiammingo Rosario” l’affidamento per i lavori di manutenzione e riparazione volti 
alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e la stessa è 
stata controfirmata nei termini per accettazione dallo stesso operatore economico; 

VISTA  la regolarità contributiva dell’operatore economico ai fini previdenziali ed assicurativi nei 
confronti di INPS, INAIL e CNCE come si evince dal DURC On Line prot. n. INPS_28397681 
in corso di validità; 

VISTO il certificato della C.C.I.A.A. del 30 dicembre 2021, dove si evince che “NON RISULTA 
iscritta alcuna procedura concorsuale in corso”; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità sui flussi finanziari – ex legge 136/2010 – allegata 
all’affidamento prot. 68881/S.03/DRPC Sicilia del 30 dicembre 2021; 

VISTA la dichiarazione antimafia di cui all’art. 84, comma 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, 
n.159 – allegata all’affidamento prot. 68881/S.03/DRPC Sicilia del 30 dicembre 2021; 

VISTO il Patto di Integrità sottoscritto dall’operatore economico – allegato all’affidamento prot. 
68881/S.03/DRPC Sicilia del 30 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della suddetta spesa pari a € 48.190,00 (euro 
quarantottomilacentonovanta/00) I.V.A. compresa al 22%; 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura finanziaria nel Capitolo 116536, “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81”  iscritto alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1 del Bilancio 
Regionale, Esercizio Finanziario 2021. 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2 È impegnata la somma di € 48.190,00 (euro quarantottomilacentonovanta/00) IVA inclusa al 

22% (Split-payment) per far fronte agli oneri di spesa relativi ai lavori lavori di manutenzione e 
riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di Nicolosi 
(CT), in favore dell’operatore economico “Fiammingo Rosario” con sede in via Ungaretti, n. 9, 
Belpasso (CT), C.F.: FMMSRS70C07C351M - P.IVA: 02619420876”, a valere sul capitolo di 
spesa 116536, “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81”; 

Art. 3 Al pagamento delle somme derivanti dai lavori in oggetto si provvederà con mandato di 
pagamento in favore dell’operatore economico a seguito di emissione di regolare fattura 
elettronica. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 98, comma 
6, della L.R. n. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni 
dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2001, n. 9. 

IL RUP 
(ing. Nunziato La Spina) 

 
 

Il Dirigente Generale 
Capo del Dipartimento 
(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2021-12-30T20:47:50+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2021-12-31T11:20:49+0000
	SALVATORE COCINA




